大学図書館向け日経テレコン 契約書面の条項遵守のお願い

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より日経テレコンをご活用賜りま
して、 厚くお礼申し上げます。

最近、 日経テレコンのご利用に際し、 収録されている記事データの見出し •本文 ・ 紙面イ
メ ー ジ (PDF) を保存し、 弊社に無断で使用する事案が発生いたしました。 契約書面に記載
の条項のとおり、 本サービスで提供する情報をダウンロ ー ド、複製、保存、蓄積等すること
は禁止させていただいております。

情報技術の進展に伴い、 RPA に代表される自動実行プログラム、 ロ ボット、 AI等による
アクセスも見受けられますが、弊社が明示的に提供していない機能又はインター フェ ースに
よるご利用は 一切お認めしておりません。 システムに過大な負荷がかかるなど、弊社のサー

ビス提供に重大な影馨を与える可能性があるためです。弊社が必要と判断した場合は、 日経

テレコンのご利用を一時停止させていただくほか、損害額を請求させていただくことも検討
いたします。
日経テレコンの契約条項を遵守のうえ、貴学の皆様のレポートや論文、就職活動に役立つ 閲

覧型データベースとして引き続きご利用ください。教職員及び学生の皆様向けのデータベ
ース講習会などの機会を通じて、改めて周知徹底にご協力いただければ幸甚に存じます。

今後とも日経テレコンをご活用賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白
2019年10月1日

株式会社日本経済新聞社
デジタル事業 情報サ ー ビスユニット